
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 626 DEL  28/12/2023 

Oggetto:  Affidamento diretto ex  art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 dei lavori di “Rifacimento 

dell’impianto elettrico dei locali di via Don Minzoni adibiti a biblioteca comunale. CUP: 

H92H23000730001 -  CIG: ZD43DFE5FE 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

Premesso 

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 sono stati complessivamente 

assegnati, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, la somma di € 75.000.000,00 quale contributo per la 

realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilità in relazione alla dimensione demografica 

degli Enti, nella misura di cui agli allegati 1, e 2 al predetto decreto; 

- che in ordine a quanto riportato nell’Allegato 2 di cui al superiore DPCM, la quota spettante al Comune di 

Ribera, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, in ordine alla dimensione demografica, è pari complessivamente 

ad € 48.698,13; 

- che condizione necessaria per poter accedere al suddetto contributo, relativamente agli anni 2021, 2022, e 2023, 

è che i lavori abbiano concreto inizio entro e non oltre il 30 di settembre di ciascun anno; 

- che con successivo DPCM del 12 gennaio 2022 i termini di cui premessa  sono stati prorogati come di seguito: 

- 30 giugno 2022 per i contributi riferiti all’anno 2021; 

- 31 dicembre di ciascun anno di riferimento per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023. 

- che è intendimento dell’Amministrazione Comunale destinare l’importo massimo disponibile relativo all’anno 

2023 (€ 48.698,13) per la  realizzazione dei lavori in oggetto; 

- che per le superiori finalità è stato redatto il progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 48.698,13 di cui 

€_24.959,04 per lavori da ribassare, € 1.665,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 10.260,09 per 

costi della manodopera non soggetti a ribasso, ed € 11.813,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che si può procedere, stante che l’importo da porre a base di aggiudicazione (€ 36.884,63) è inferiore ad 

€_150.000,00, ad affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023, e con le modalità 

semplificate di cui all’art.17, comma 2 del medesimo Codice; 

- che per quanto sopra premesso sono stati selezionati n. 3 operatori economici operanti nell’ambito delle attività 

previste in oggetto, e precisamente: 

Ragione sociale Sede legale 

Renda Michele Calamonaci (AG) – Via Battisti n.30 

Presti Daniele Ribera (AG) – Via Di Vittorio n.5 

Osti Impianti srl Santa Margherita Belice – Piazzale Agrigento n.21 

- che in ordine alle summenzionate richieste di preventivo di spesa sono pervenute le seguenti proposte: 

Ragione sociale Sede legale Sconto % 

Osti Impianti srl Santa Margherita Belice – Piazzale Agrigento n.21 3% 

Presti Daniele Ribera (AG) – Via Di Vittorio n.5 3% 

Constatato che sono pervenute n.2 proposte di pari percentuale di sconto è stato richiesto ai rispettivi 

operatori economici di riformulare l’offerta presentata, significando che in assenza di eventuali offerte 



migliorative, da far pervenire entro le ore 12:00 del 28/12/2023, si procederà ad un sorteggio al fine di 

determinare l’affidatario dei lavori in oggetto; 

- che entro il termine sopra fissato sono pervenute le seguenti proposte migliorative: 

Ragione sociale Sede legale Sconto % 

Osti Impianti srl Unipersonale Santa Margherita Belice – Piazzale Agrigento n.21 5% 

Presti Daniele Ribera (AG) – Via Di Vittorio n.5 6% 

- che in ordine ai preventivi come sopra pervenuti il migliore è stato quello presentato dall’operatore economico 

Presti Daniele, avente sede legale in Ribera, nella via Di Vittorio n.5, con Codice Fiscale PRSDNL72S25Z404Z; 

Considerato 

- che da una verifica effettuata al sopracitato operatore economico, lo stesso, non è in condizioni di 

iniziare i lavori entro il 31/12/2023, in quanto non è in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs n. 

81/2008 (Testo unico sulla Sicurezza); 

- che, pertanto non si può procedere all’affidamento in favore della predetta Ditta; 

- che, invece l’operatore economico Osti Impianti srl Unipersonale, avente sede legale in Santa 

Margherita Belice, Piazzale Agrigento n. 21, con Codice Fiscale 03077060840, è in possesso dei 

requisiti previsti dal D.Lgs n. 81/2008, per l’inizio dei lavori entro il 31/12/2023; 

- che, pertanto, può procedersi all’affidamento all’impresa  Osti Impianti srl Unipersonale; 

- che in ordine allo sconto offerto dall’impresa Osti Impianti srl Unipersonale, l’importo 

dell’affidamento viene determinato complessivamente ad € 43.476,75 di cui € 23.711,09 per lavori al netto 

del ribasso del 5%, € 1.665,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 10.260,09 per costi della 

manodopera anch’essi non soggetti a ribasso, ed € 7.840,07 per IVA al 22%; 

- che il superiore preventivo di spesa, in relazione alla tipologia dei lavori richiesti, può considerarsi congruo e 

conveniente per Questo Ente; 

Vista la dichiarazione ex D.P.R. n.445/2000 rilasciata in data 28/12/2023 dal titolare dell’impresa sopra 

richiamata,  relativamente al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt.94, 95, e 98 del Codice dei 

Contratti, e di carattere speciale di cui all’art.100 del medesimo Codice; 

Viste le modalità di verifica sul possesso dei summenzionati requisiti previste all’art.52, comma 1 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

Verificato che alla data del presente provvedimento non risultano iscritte presso l’ANAC annotazioni riservate 

ostative e/o pregiudizievoli all’affidamento dei servizi tecnici in oggetto; 

Visto il DURC regolare alla data del 08/09/2023 e valevole fino al 06/01/2024; 
Visto il D.Lgs. n.36/2023; 
Visto l’art.107 del D.lgs 267/2000          
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio. 

P.Q.S.                                             

DETERMINA 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023, i lavori di “Rifacimento dell’impianto 

elettrico dei locali di via Don Minzoni adibiti a biblioteca comunale. CUP: H92H23000730001 -  CIG: 

ZD43DFE5FE”, all’operatore economico Osti Impianti srl Unipersonale, avente sede legale in Santa 

Margherita Belice, Piazzale Agrigento n. 21, con Codice Fiscale 03077060840, e che in ordine allo 

sconto offerto, l’importo dell’affidamento viene rideterminato complessivamente ad € 43.476,75 di cui 

€_23.711,09 per lavori al netto del ribasso del 5%, € 1.665,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

€_10.260,09 per costi della manodopera anch’essi non soggetti a ribasso, ed € 7.840,07 per IVA al 22%; 



Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 

parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del 

TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 

spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 

finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato, ai fini della sottoscrizione del contratto: 

- alla presentazione di una polizza assicurativa per la responsabilità civile di cui all’art.117, comma 10 del 

Codice;  

- alla costituzione e presentazione della cauzione definitiva di cui all’art.53, comma 4 del Codice; 

Di dare atto che ogni eventuale onere fiscale e/o tributario e/o spesa per produzione di copie e/o elaborati, 

derivanti dalla sottoscrizione del contratto da stipularsi nelle forme di cui all’art.32, comma 14 del D.Lgs. 

n.50/2016, sono poste a totale carico del soggetto affidatario; 

Di dare atto che per le finalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 (flussi finanziari) è stato assegnato, per 

l’affidamento disposto con il presente atto, il CIG ZD43DFE5FE; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione 

del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del Codice, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e né in capo al RUP  

sopra richiamato; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 

in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

Di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione per accettazione 

dell’affidamento in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del contratto dando atto, infine, che ai sensi 

dell’art.55, comma 2, del Codice non si applica, alla procedura di affidamento di cui al presente provvedimento, il 

termine dilatorio di cui all’art.18, commi 3 e 4 del precitato Decreto. 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - R.U.P. 
  F.to  (Arch. Giovanni Tinaglia) 
 

 

 

 

 

Il  Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 
F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


